
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 4505/30-08-1989 

(Δ’  562) απόφασης Κήρυξης Έκτασης ως Αναδα-

σωτέας, για έκταση εμβαδού 473,16 τ.μ. που βρί-

σκεται στη θέση «Ασπρόχωμα», ΤΚ Άνω Καστρι-

τσίου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2321/2004 απόφα-

σης (Δ’ 746), κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέας, 

του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκτα-

ση εμβαδού 550,23 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

«Λαγόλακκα», Τ.Κ. Σκεπαστού, ΔΕ Καλαβρύτων, Δ. 

Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας.

3 Χαρακτηρισμός, ως μνημείου, κτίσματος, φερό-

μενης εξ αδιαιρέτου συνιδιοκτησίας Αντώνιου 

Βασ. Δεμέστιχα και Αντώνιου Νικ. Δεμέστιχα, 

εντός ορίων οικισμού Αλεπούς (Δεμεστιχιάνικα), 

Τ.Κ Κότρωνα, Δ.Ε Αν. Μάνης, Δήμου Ανατολικής 

Μάνης, Π.Ε Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 61433 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
(Δ’ 562) απόφασης Κήρυξης Έκτασης ως Αναδα-
σωτέας, για έκταση εμβαδού 473,16 τ.μ. που βρί-
σκεται στη θέση «Ασπρόχωμα», ΤΚ Άνω Καστρι-
τσίου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με τον οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143) «Έκτακτα μέτρα για την 

αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-

ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 

και συναφείς διατάξεις,

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας” 

(Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022

(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 

θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)». 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022

κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού και Γενι-

κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας “Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές” (Β’ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 

εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./

Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή του 

άρθρου 36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 

γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 123

1407

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.28 16:49:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1408 Τεύχος Δ’ 123/23.02.2023

12. Την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 (Δ’ 562) απόφαση κή-

ρυξης έκτασης ως Αναδασωτέας, της Δασάρχη Πατρών 

για έκταση 11.300 στρεμμάτων, στη θέση «Μέρτενη, 

Βλερσενα, Τσίπηρα, Άγ. Γεώργιος κ.λπ.» Κοινότητας Άνω 

και Κάτω Καστριτσίου, Πλατανίου, Αργυρά και Δρεπάνου, 

λόγω πυρκαγιάς.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 

όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρθρου 

(τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν.  4462/28-03-2017

(Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-

οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 142028/02-09-2022 Βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Δασών Αχαΐας σύμφωνα με την οποία η εν λόγω 

έκταση εμφανίζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: 

ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝαδασωτέα_Άλ-

λης μορφής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 39735/24-01-2023 αναφορά - θετική 

πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
(Δ’ 562) απόφαση κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέας, 
για έκταση εμβαδού 473,16 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Ασπρόχωμα», ΤΚ Άνω Καστριτσίου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέ-
ων, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά 
περιστατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 11.300 
στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 473,16 τ.μ. αποτελεί-
ται από τα σημεία 1-2-3-4-5-6-231-7-8-9-10-11-12-13-
14-15-16-1 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, 
κλίμακας 1:400 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 απόφαση.

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
4505/30-08-1989 απόφαση.

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 απόφαση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 (Δ’ 562) 
απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1409Τεύχος Δ’ 123/23.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1410 Τεύχος Δ’ 123/23.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

     Αριθμ. 61963 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2321/2004 απόφα-
σης (Δ’ 746), κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέας, 
του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκτα-
ση εμβαδού 550,23 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Λαγόλακκα», Τ.Κ. Σκεπαστού, ΔΕ Καλαβρύτων, 
Δ. Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας”» (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 2321/2004 απόφαση (Δ’ 746), κήρυξης 
έκτασης ως Αναδασωτέας, του Γ.Γ. Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, κατόπιν εκχέρσωσης, για έκταση εμβαδού 
8.519 στρεμμάτων «Λαγόλακκα», Τ.Κ. Σκεπαστού, ΔΕ 
Καλαβρύτων, Δ. Καλαβρύτων, ΠΕ Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις - προσθήκες) του ν. 4462/2017 
(Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο- διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 24η απόφαση της 4ης Επιτροπής Εξέτα-
σης Αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του Δασικού 
Χάρτη Π.Ε. Αχαΐας (ΑΔΑ: 9ΔΜΗΟΡ1Φ-ΓΥΩ), σύμφωνα με 
την οποία, το πολύγωνο με κωδικό 1020 χαρακτηρίστηκε 
ως ΑΝ_ΑΑ.

16. Την υπ’ αρ. 434112/24-11-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Καλαβρύτων,  αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2321/2004 (Δ’ 746) 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέας, του Γ.Γ. 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 
550,23 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λαγόλακκα», 
Τ.Κ. Σκεπαστού, ΔΕ Καλαβρύτων, Δ. Καλαβρύτων, ΠΕ 
Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-
στατικά συμπεριελήφθη στην έκταση 8.519 στρεμμά-
των, σύμφωνα με την, στα έχοντα υπόψη 15, απόφαση. 
Η έκταση αυτή των 550,23 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 
11-2-3- 4-5-6-7 όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμέ-
νο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 
1:2000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική και μη δασική έκταση.
Νότια: Με δασική και μη δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δασική και μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική και μη δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2321/2004 (Δ’ 746) από-

φαση.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1411Τεύχος Δ’ 123/23.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1412 Τεύχος Δ’ 123/23.02.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 592062 (3)

Χαρακτηρισμός, ως μνημείου, κτίσματος, φε-
ρόμενης εξ αδιαιρέτου συνιδιοκτησίας Αντώνι-
ου Βασ. Δεμέστιχα και Αντώνιου Νικ. Δεμέστιχα, 
εντός ορίων οικισμού Αλεπούς (Δεμεστιχιάνικα), 
Τ.Κ Κότρωνα, Δ.Ε Αν. Μάνης, Δήμου Ανατολικής 
Μάνης, Π.Ε Λακωνίας.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 109.

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61).

γ) Του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα για την προ-
στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» (Α’ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων» (Α’ 114) σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/321335/15-09-2021 έγγρα-
φο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έρ-
γων Δυτικής Ελλάδας Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου, 
με συνημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις 
της ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ για την εξέταση του θέματος από το 
ΚΣΝΜ.

4. Το υπ’ αρ. 592062/1-12-2022 έγγραφο της ΔΠΑΝΣΜ 
με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα στην γραμματεία του 
ΚΣΝΜ.

5. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

6. Το υπ’ αρ. 592062/4-01-2023 έγγραφο της γραμμα-
τείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το ακριβές 
αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου του 
θέματος.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
42/8-12-22 πρακτικό, (θέμα 5ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό, ως μνημείου, κτίσματος φερό-
μενης εξ αδιαιρέτου συνιδιοκτησίας Αντώνιου Βασ. 
Δεμέστιχα και Αντώνιου Νικ. Δεμέστιχα, εντός ορίων 
οικισμού Αλεπούς (Δεμεστιχιάνικα), Τ.Κ. Κότρωνα, Δ.Ε. 
Αν. Μάνης, Δήμου Ανατολικής Μάνης, Π.Ε. Λακωνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 1β του άρθρου 6, του ν. 4858/2021, 
διότι διατηρεί μεγάλο μέρος των αυθεντικών στοιχείων 
που είναι χαρακτηριστικά της αρχιτεκτονικής της Μάνης 
των μέσων του 19ου αι. Επιπλέον σε συνδυασμό με τον 
Πύργο Δεμέστιχα, σε απόσταση 6μ., δημιουργούν ένα 
ενδιαφέρον σύνολο, επομένως αποτελεί τεκμήριο της 
εξέλιξης της περιοχής από αρχιτεκτονική και πολιτισμι-
κή άποψη και πληροί τις προβλεπόμενες από τον νόμο 
προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισμό του ως μνημείο από 
το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1414 Τεύχος Δ’ 123/23.02.2023

*04001232302230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


